
 

Raspored svetih misa kroz sljedeći tjedan 
dan, svetac, blagdan sat misna nakana 

NEDJELJA, 20. listopada 
 

DVADESET I DEVETA 

KROZ GODINU 
Misijska nedjelja 

Irena, Miroslava 

8.00 † Marija Zima; † Anto i Ruža Zeba 

9.30 † Marko Vujnovac 

11.00 Za sve žive i pokojne župljane  

18.30 
† Aleksandra i Saša Meniga; † Marica Car; 
† Tomislav Sumrak 

PONEDJELJAK, 21. listopada 
sv. Uršula, mučenica 

18.30 † Petar Svirać i † iz ob. 

UTORAK, 22. listopada 
sv. Ivan Pavao II. papa 

18.30 † Andrija Došen; † Milan Antunović 

SRIJEDA, 23. listopada 
sv. Ivan Kapistranski, franjevac, 

prezbiter 
18.30 Za duše u Čistilištu; † Mirko Suzić 

ČETVRTAK, 24. listopada 
Antun Marija Claret 

18.30 † Nevenka i Dragutin Nevžala; † Zlatan Glavaš 

PETAK, 25. listopada 
 
 

Katarina Kotromanić 

18.30 

Na nakanu za Vlastu Tkalec; † Josip Leopold;  
† iz ob. Plemenitaš; Za dobročinitelje, volontere i korisnike 
župnoga Caritasa; † Marijan Stančin i Martin Breščanović;  
Za zdravlje i obraćenje;† Petar i Anđela Zlatar; 

SUBOTA, 26. listopada 
Dimitrije Srijemski 

18.30 † iz ob. Frštek i Đuriš 

NEDJELJA, 27. listopada 
 

TRIDESETA 

KROZ GODINU 
 

Sabina Avilska, Bartol 

8.00 † Nada Ruždjak; † Jozo Mikulić 

9.30 
† Marija i Luka Jagušt, Marija Bunjak i Ružica Hercigonja 
† Anton Cecić 

11.00 Za sve žive i pokojne župljane  

18.30 
† Marijan Čelig i Igor Hrenar; 
† Katica Sabol i † iz ob. Sabol i Bubnjić 

 
Izdaje: ŽUPA SV. TEREZIJE OD DJETETA ISUSA, Miramarska 92, 10000 ZAGREB 
tel. 01/ 6170 525; internetska adresa: www.malaterezija.hr; e-mail: zupa@malaterezija.hr 
Odgovorni urednik: vlč. MARIO PAVIĆ, župnik 
Uredništvo: Martina Kolar Billege i Gordana Jerkić 
Suradnici: Damir Banić i Ivan Huzjak 
Za potrebe crkve (župe), IBAN:  HR2023400091110129755 
Radno vrijeme župnog ureda: Od utorka do petka, od 17.30 do 18.30 i od 19 do 19.30 sati 
NEDJELJOM, BLAGDANIMA i DRŽAVNIM PRAZNICIMA ured ne radi. 
 

 
Za potrebe crkve (župe)   

  
IBAN:  HR2023400091110129755 

Za potrebe župnog Caritasa   

 
IBAN: HR0823400091511245341 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

TRNJANSKA RUŽA 
 

 

 

Glasilo župe sv. Terezije od Djeteta Isusa 
Miramarska 92 , Zagreb 

1089. God XXVII.  20. listopada 2024. 

 

 
 

Svidjelo se Gospodinu 
 

Uvijek na sprovodu s određenom nelagodom čitam ovu 
molitvu: „Svidjelo se Gospodinu ovoga našega brata/sestru 
iz ovoga života pozvati k sebi…“ A događa se da je u 
pitanju  nesretna smrt mlade osobe… I onda da mirno 
kažem: „Svidjelo se Gospodinu“? A evo, te iste riječi čitamo 
o budućem Mesiji: „Svidjelo se Gospodinu pritisnuti ga 
bolima. Žrtvuje li život svoj za naknadnicu, vidjet će 
potomstvo, produžit’ sebi dane i Gospodnja će se volja po 
njemu ispuniti.“ Kad kažemo „svidjelo se“, to izgleda kao da 
Bog u tome ima neko zadovoljstvo. Ne. Hoće se 
jednostavno reći da je Bog tako odlučio. Pri tome valja 
zapaziti da Bog nikad ne čini zlo, ali dopušta da drugi ljudi 

zlo čine. Prvo je razlog sloboda. Čovjeku je dana mogućnost da bira između zla i dobra. 
Jer, kada bi Bog čovjeka prisilio da čini dobro, onda bi nestala sloboda, a čovjek bi bio 
dresirana životinja. Tako već na prvim stranicama Biblije Bog ovako govori Kajinu, koji je 
naumio ubiti brata Abela: „Zašto si ljut? Zašto ti je lice namrgođeno? Jer ako pravo radiš, 
vedrinom odsijevaš. A ne radiš li pravo, grijeh ti je kao zvijer na pragu što na te vreba; još 
mu se možeš oduprijeti.“ Kada je Juda bio odlučio izdati Isusa, Isus mu govori možda 
najstrašniju rečenicu u Bibliji: „Što činiš, čini brzo!“ Eto. Bog pred nas stavlja dobro i zlo i 
poziva nas da izaberemo dobro. Poziva, ali ne prisiljava. 

Drugo, veli poslovica da Bog i po krivim crtama pravo piše. Bog ne dopušta da zlo ima 
zadnju riječ. Tako su Isusa nepravedno osudili i razapeli, ali je Isus uskrsnuo i time svima 
koji nepravedno trpe dao nadu da trpljenje nije besmisleno. Štoviše, Isus govori: „Hoće li 
tko za mnom, neka se odrekne samoga sebe, neka danomice uzima križ svoj i neka ide za 
mnom.“ 

Ne možemo zaštiti sebe ni svoju djecu od zla i nepravdi. Uvijek ima nečega što je izvan 
naše moći. Zato je dobro povjerovati biblijskoj riječi, povjerovati da Bog na koncu neće dati 
da zlo likuje. S takvim pouzdanjem u Boga već sada imamo svoj mir, unatoč nevoljama i 
nepravdama kojima smo izloženi. Tako Pavao, koji je u životu silno propatio, sa svim mirom 
govori: „Uvjeren sam: sve patnje sadašnjega vremena nisu ništa prema budućoj slavi koja 
se ima očitovati u nama.“ To je poruka nade. Dobro je po njoj živjeti. 

prof. dr. vlč. Zvonko Pažin 
www.vjeraidjela.com/29-nedjelja-kroz-godinu-b-svidjelo-se-gospodinu/ 

http://www.malaterezija.hr/


Sveti Ivan Pavao II. 
Poljski Papa i duhovni vođa više od 

milijarde katolika preselio se u nebo 2. travnja 
2005. godine. Posljednja riječ bila mu je 
''Amen'', a u trenutcima smrti za njega je na 
Trgu svetog Petra molilo više od 100 000 
okupljenih vjernika. U 26 godina pontifikata 
posjetio je više od 130 država i obišao 
zemaljsku kuglu oko 30 puta.  
 

„Ne bojte se! Širom otvorite vrata Kristu!“ 
(Govor nakon izbora za Papu, Vatikan, 16. listopada 1978.) 

 „Svaka vjernost treba proći kroz najzahtjevniju kušnju, kušnju postojanosti. Lako je biti 
dosljedan jedan dan, nekoliko dana. Teško je i važno biti dosljedan kroz sav život.'' 

„Ljubav mi je sve objasnila, ljubav je sve riješila.'' 

„Poštuj život, svaki ljudski život, brani ga, voli ga i služi mu! Samo ćeš na tom putu naći pravdu, 
razvitak, istinsku slobodu, mir i sreću.'' 

„Nikad više nasilja! Nikad više rata! Nikad više terorizma! Neka, u ime Božje, svaka religija 
donese zemlji pravdu i mir, oprost i život. Ljubav.'' (Mirovni skup u Asizu 2002.) 

„Vjera u Krista ne vodi nas u netolerantnost. Upravo suprotno, ona nas obvezuje da se 
angažiramo u dijalogu. Ljubav prema Kristu ne odvraća nas od interesa prema drugim ljudima, 
poziva nas da ne isključujemo nikoga.'' (Govor na Općoj skupštini UN-a 1995.) 

 „Poštuj život, svaki ljudski život, brani ga, voli ga i služi mu! Samo ćeš na tomu putu naći 
pravdu, razvitak, istinsku slobodu, mir i sreću.'' (Enciklika ''Evangelium vitae'', 1995.) 

 „Nasilje je ukorijenjeno u laži i laž mu je potrebna da pokuša pridobiti svjetsko javno mnijenje 
tvrdnjama koje su zapravo posve strane njegovu značenju, a često i proturječne. Što kazati o 
praksi da se onima koji se ne slažu s određenim stajalištima pripiše etiketa neprijatelja, kako bi 
ih lakše potukli ili im začepili usta, uz pomoć spretne i neprestane propagande pripisuje im se 
neprijateljska namjera ili ih se zapečati kao napadače.'' (Govor na Općoj skupštini UN-a, 2. 
listopada 1979.) 

„Ekološka kriza je ponajprije kriza morala i zbiljski prijezir spram čovjeka.'' 

„Na slijepo nasilje i neljudsku mržnju odgovarajte očaravajućom snagom ljubavi! Pobjeđujte 
neprijateljstvo snagom opraštanja! Neka daleko od vas bude svaki oblik bešćutnog 
nacionalizma, rasizma i nesnošljivosti!'' 

„Nikad nije bilo jednostavno prihvatiti poruke Evanđelja i nikad ne će biti.'' 

„Bog nikada ne prestaje djelovati, a Njegov glavni posao uvijek će ostati križ i uskrsnuće 
Kristovo.'' 

„Moramo tražiti oprost zbog mnogih grijeha kojima su se okaljali kršćani u mislima, riječima i 
djelima, i preko nepokretne ravnodušnosti pred nepravdom.'' 

laudato.hr/Novosti/Zanimljivosti/Najpoznatije-misli-Ivana-Pavla-II.aspx 
 

Sveti Ivan Kapistran 
Uviđajući posebnu duhovnu snagu svetoga Ivana Kapistrana povezanu s obranom vjere, papa Ivan 

Pavao II. proglasio ga je 1986. god. zaštitnikom svih vojnih dušobrižnika. Obično se u ikonografiji 
prikazuje kako nosi franjevački habit, a u rukama ima razvijenu kržarsku zastavu i(li)  knjigu u ruci, što 
upućuje na pobjedu nad Turcima kod Beograda, te na njegov doprinos u teologiji i propovjedništvu. Štuje 
se kao zaštitnik sudaca, pravnika i vojnih kapelana. Iako je današnjem prosječnom vjerniku možda 
nedovoljno razumljivo da bi jedan poluvojnik kakav je bio Ivan Kapistran uopće mogao postati svecem, 
valja svakako imati u vidu da on nipošto nije bio osvajač, nego onaj koji je branio svoju katoličku vjeru i 
kršćanske zemlje od onih koji nisu prezali baš ni od čega u svom naumu da zatru Evanđelje i Istinu za 
koju je sam Krist dao svoj život. Takve srčanosti, takve duboke vjere i takvog pouzdanja u Božju 
Providnost treba itekako i današnjim kršćanima, pa nam je u tom smislu sveti Ivan Kapistran svjetionik 
koji nam pokazuje put i zaštitnik u svim pravednim nastojanjima da očuvamo svoju vjeru i svoju vjernost 
Kristu i Crkvi.  

(www.vjeraidjela.com/sveti-ivan-kapistran/) 
 

Blažena Katarina Kosača Kotromanić 
25. listopada 1478. god. umrla je (pret)posljednja bosanska kraljica, franjevačka blaženica, supruga 

kralja Stjepana Tomaša, (...)uzorna supruga i majka, velika mirotvorka i pomagateljica potrebitih, vrlo 
ponizna, jednostavna i pobožna, unatoč činjenici da joj je život ostavio velike i teške ožiljke, kako u 
osobnom pogledu (suprug joj je umro pod sumnjivim okolnostima, a dvoje djece odvedeno kao tursko 
roblje), tako i prema njezinoj ljubljenoj Bosni (koja “šaptom pade”). Osim što je nastojala politički djelovati, 
povijesni ju izvori spominju kao onu koja se u svojoj patnji za vlastitom djecom (za koju je čula da su 
nasilno islamizirana) i za propalim bosanskim kraljevstvom, sva dala u pomaganje ljudima i živjela 
produhovljenim životom franjevačke trećoredice u jednom samostanu, strpljivo noseći svoju bol. Unatoč 
njezinim nastojanjima i nastojanjima samoga pape, nikada više neće vidjeti svoju djecu, a Bosna nikada 
više neće postati kraljevstvo. Nekoliko dana prije svoje smrti načinila je oporuku, kojom do detalja svoju 
imovinu dijeli svojim vjernim dvorjankama i drugima koji su je okruživali, a Bosnu ostavlja svojoj djeci, 
ukoliko se vrate iz ropstva i ponovo prigrle katoličku vjeru, a ako to ne učine, svoje kraljevstvo ostavlja 
Svetoj Stolici. Iako Bosne u tom smislu nema više od pet stoljeća, spomen na nju još uvijek je vrlo živ 
među Hrvatima u Bosni i Hrvatskoj, a njezin je život svjedok s jedne strane snage toga naroda, koji je, 
predvođen bosanskim franjevcima, sačuvao najplemenitije vrijednosti, a s druge strane i svjedok jedne 
duboke tuge koja priziva u pamet činjenicu da je nesloga hrvatskih velikaša, ako ne izravno dovela, onda 
barem bitno pridonijela, gubitku tog nekoć velikog hrvatskog teritorija. 

www.vjeraidjela.com/blazena-katarina-kosaca-kotromanic/ 
 

Župni oglasi  
1. Svete mise možete upisati do kraja 2024. godine; 
2. Svaki dan prilika je za sv. ispovijed od 18 sati do svete mise; 
3. Mjesec listopad posebno je posvećen Bogorodici Mariji; svetu krunicu i Gospine litanije molimo 
svakoga dana u 17.50 sati, prije večernje sv. mise. 
4. Euharistijsko klanjanje bit će u četvrtak, 24. listopada nakon večernje svete mise; 
5. Ministrantski susreti su subotom u 9.30 sati, pozivamo i nove članove; 
6. Pozivamo svu djecu u dječji zbor koji ima probe subotom u 16.30 sati, mlade u zbor mladih koji ima 
probe nedjeljom u 17.30 sati. Pozivamo sve župljane u mješoviti zbor sv. Terezije od Djeteta Isusa na 
probu utorkom u 19.15 sati; 
7. Danas, 20. listopada obilježavamo Svjetski dan misija pod geslom "Pođite i pozovite sve na gozbu". 
Nakon svake sv. mise prikupljat ćemo novčana sredstva za njih;  
8. Prošle nedjelje, 13. listopada, prikupili smo 1500 eura za stradale u BIH; 
9. U srijedu, 23. studenoga imat ćemo susret Biblijske zajednice. Pozivamo sve koje zanima Biblija, 
dođite u 19 sati; 
10. Uzmite ponuđeni tisak: Glas Koncila, Mali koncil, Kana, Radosna vijest i naš župni listić Trnjanska 
ruža. 


